*incircumcis de cœur*, par les mauvaises pensées ou la mollesse auxquelles ils s'adonnent.

ET OFFERTIS PANES MEOS, ADIPEM, ET SANGUINEM, ET DISSOLVITIS PACTUM MEUM. En même temps que vous me rendez un culte extérieur et sensible, vous m'irritez par vos crimes. Vous conservez les dehors et les apparences de mon culte, pendant que, par vos crimes, vous violez les lois de mon alliance.

ÿ. 8. POSUISTIS CUSTODES... IN SANCTUARIO MEO VOBISMETIPSIS. Vous avez établi pour garder ce que j'ai prescrit à l'égard de ce sanctuaire qui m'appartient, tels ministres qu'il vous a plu. A la lettre : Vous les avez mis pour vous-mêmes, ou à vous-mêmes, suivant votre goût et votre choix, sans me consulter, sans vous mettre en peine de mes volontés. Il veut parler apparemment de quelque désordre qui régnait dans la distribution des emplois du temple. On n'a pas suivi l'ordre réglé par mes lois, ou par David, dans les dignités ou dans les fonctions du temple ; on a tout donné à la faveur, à la brigade.

ÿ. 10-11. LEVITÆ QUI RECESSERUNT A ME... ERUNT IN SANCTUARIO MEO ÆDITUI. Lorsque Jérboam se sépara de la maison de David et de la tribu de Juda, il établit un culte nouveau dans son royaume d'Israël, et engagea autant de prêtres et de lévites qu'il put, dans son idolâtrie. C'est de ces prêtres et de ces lévites que parle ici le prophète (6). Ils ne rempliront pas les fonctions de prêtres dans le temple de Jérusalem après le retour de la captivité ; ils se contenteront des offices de trésoriers, de portiers, de gardes et d'autres fonctions pareilles dans la maison de Dieu. Ils n'approcheront pas de l'autel ; mais ils serviront les prêtres dans les différents ministères

(1) III. Macc. 1. 9. 10. 11. et seq.

(2) II. Macc. III. 23.

(3) I. Macc. 1. 23.

(4) Joseph de Bello Jud. lib. 1. cap. 5.

(5) Thren. 1. 10.

(6) Cornel. Sanct. Menoch.

12. Pro eo quod ministraverunt illis in conspectu idolorum suorum, et facti sunt domui Israel in offendiculum iniquitatis; idcirco levavi manum meam super eos, ait Dominus Deus, et portabunt iniquitatem suam.

13. Et non appropinquabunt ad me ut sacerdotio fungantur mihi, neque accedent ad omne sanctuarium meum juxta sancta sanctorum; sed portabunt confusionem suam, et scelera sua quæ fecerunt.

14. Et dabo eos janitores domus in omni ministerio ejus, et in universis quæ fient in ea.

15. Sacerdotes autem et levitæ, filii Sadoc, qui custodierunt ceremonias sanctuarii mei, cum errarent filii Israel a me, ipsi accedent ad me ut ministrent mihi; et stabunt in conspectu meo, ut offerant mihi adipem et sanguinem, ait Dominus Deus.